
 

Ofício nº 135/2023. 
 

Lobato, 18 de dezembro de 2023. 
 
 
Senhor Presidente da Comissão, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos 

contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos: 
 

QUESTÃO RESULTADO 
Assistente Social, Engenheiro 
Civil, Psicólogo e outros / 01 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É B). A QUESTÃO SOLICITA 
"Assinale a alternativa em que não há o emprego de elipse.", TENDO COMO RESPOSTA 
A ALTERNATIVA "C) "Essa violência ta incontrolável!"". ALEGA-SE QUE HÁ ELIPSE 
VERBAL PELA APRESENTAÇÃO DE "TÁ" COMO SENDO MANIFESTAÇÃO DE ELIPSE. O 
TERMO "TÁ" É O VERBO "ESTÁ" NUMA VARIEDADE LINGUÍSTICA EFETIVADA PELA 
PERSONAGEM DO TEXTO, EM LINGUAGEM INFORMAL. NA ALTERMATIVA "B) "Mas 
que falta de sensibilidade dessa professora!"", HÁ ELIPSE DO VERBO, POIS NÃO 
APARECE EM NENHUM DOS TERMOS. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO 
OFICIAL. 

Fisioterapeuta / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "Não deveria ter sido anulada". A 
QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que é não é correto sobre o emprego do termo "que" 
nas proposições do texto.", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "B) Em IV, é 
pronome relativo; em III, é conjunção subordinativa.", A REFERIR-SE ÀS 
PROPOSIÇÕES "IV – "Não vê que são crianças!"" E "III – "Tão sabendo que tem 
quadrilhas rondando as escolas, né?"". O RECURSO ALEGA QUE "o enunciado dizia: 
"não é correto", ou seja deveria ser achado a alternativa falsa.". TAMBÉM ALEGA QUE 
"E a alternativa (B) era a única alternativa falsa, ou seja deveria ser assinalada para a 
questão estar correta.", CORROBORANDO O GABARITO OFICIAL. DESSA FORMA,  
MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL. 

Assistente Social / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE "O Vocabulário Ortográfico de Língua Portuguesa 
(VOLP), da Academia Brasileira de Letras, considera como correto as 2 formas de 
grafia: Bananas-maçã e bananas-maçãs, tornando possível mais de uma alternativa 
correta dentre as opções. Diante da duplicidade, solicito a anulação do gabarito.". A 
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o plural do substantivo composto 
não apresenta grafia correta.", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "C) A 
vovozinha fazia seus pés-de-meias com a venda de doce.". O RECURSO ALEGA QUE HÁ 
DUAS GRAFIAS CORRETAS PARA BANANAS-MAÇÃS. A QUESTÃO SOLICITA A 
IDENTIFICAÇÃO DA ORTOGRAFIA NÃO CORRETA, NADA TRATANDO SOBRE 
DIFERENTES FORMAS DE ORTOGRAFIA DE PALAVRAS. DESSA FORMA, MANTENHA-
SE O GABARITO OFICIAL. 

Assistente Social, Engenheiro 
Civil, Psicólogo e outros / 06 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, SOLICITANDO-SE 
ANULAÇÃO DA QUESTÃO. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que a 
locução adjetiva apresenta o valor de mais de um adjetivo.", TENDO COMO RESPOSTA 
A ALTERNATIVA "C) De boca.", A REFERIR-SE AOS ADJETIVOS "BUCAL" E "ORAL", 
DOIS ADJETIVOS PARA A MESMA LOCUÇÃO ADJETIVA: "DE BOCA= BUCAL, ORAL". O 
RECURSO ALEGA: "Entretanto de boca (oral, bucal), não apresenta valor de mais de 
um adjetivo. São 2 substantivos independentes". OS TERMOS "ORAL" E "BUCAL" SÃO 
ADJETIVOS, NÃO SÃO SUBSTANTIVOS. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO 



 

OFICIAL. 
Assistente Social, Engenheiro 
Civil, Nutricionista, Psicólogo e 
outros / 06 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C) É CORRETA. TAMBÉM ALEGA-SE 
QUE O TERMO "SE" É CLASSIFICADO COMO "PARTÍCULA APASSIVADORA" E 
"PRONOME REFLEXIVO". A QUESTÃO SOLICITA "Em "O menino fechou-se no carro", o 
termo "se" é classificado como", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "A) objeto 
direto." NA PROPOSIÇÃO "O MENINO FECHOU-SE NO 
CARRO" O TERMO "SE" É CLASSIFICADO COMO OBJETO DIRETO, CONSTATADO AO SE 
ABRIR A PROPOSIÇÃO "O MENINO FECHOU O MENINO (SE) NO CARRO", A 
DEMONSTRAR QUE O TERMO "SE" É CLASSIFICADO COMO OBJETO DIRETO. PARA 
SER PRONOME APASSIVADOR, O TERMO "SE" DEVERIA ACOMPANHA VERBO 
TRANSITIVO DIRETO, COM SUJEITO PACIENTE, O QUE NÃO OCORRE NA 
PROPOSIÇÃO ANALISADA. AS ALEGAÇÕES DE QUE O TERMO "SE" É CLASSIFICADO 
COMO "PARTÍCULA APASSIVADORA" E "PRONOME REFLEXICO" NÃO CONSTAM 
ENTRE AS ALTERNATIVAS. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL. 

Assistente Social e Engenheiro 
Ambiental / 11 

INDEFERIDO: Nos termos da Emenda à Lei Orgânica Municipal, n. 001/16 de 03 de 
junho de 2016, que alterou especificamente o art. 14 da referida Lei,  passou a ter a 
seguinte redação: Art. 14 – O Mandato da Mesa será de 01 (um) ano, sendo vedada a 
recondução para o mesmo cargo na eleição imediatamente subsequente. Portanto, o 
gabarito deve ser mantido. 

Assistente Social / 19 INDEFERIDO: Baseado na obra "Familismo, Direitos e Cidadania: contradições da 

política social" (MIOTO, CAMPOS; CARLOTO, 2015), na qual permeia nas análises 
realizadas pelas autoras, que o familismo presente na política social contemporânea se 
expressa por meio de uma legislação que reforça as obrigações familiares e 
também por prestações econômicas claramente assistenciais, marcadas pelo viés 
da pobreza. 

Nutricionista / 11 e 13 INDEFERIDO: Conforme o edital e abertura do concurso público n. 001/2023, faz 
parte do conteúdo específico do cargo de nutricionista (pág. 18), o conteúdo 
pertinente a questão recorrida, qual seja, Lei Orgânica Municipal.  

Enfermeiro Padrão / 12 INDEFERIDO: Ver Art. 18 da Lei Federal 8080/90 
Enfermeiro Padrão / 16 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO. 
Engenheiro Civil / 20 INDEFERIDO: Prezado candidato, a referida questão foi elaborada segundo a 

bibliografia abaixo citada e encontra-se correta. Referência: LARA, Luiz Alcides 
Mesquita. Materiais de construção. Ouro Preto : IFMG, 2013. 214 p. Caderno elaborado 
em parceria entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 
Gerais/IFMG – Campus Ouro Preto e a Universidade Federal de Santa Maria para o 
Sistema Escola Técnica Aberta do Brasil – Rede e-Tec Brasil. 1. Materiais de 
construção. 2. Construção civil. 3. Edificações. Pg 172 

Psicólogo / 17 INDEFERIDO: A alternativa B encontra-se correta, posto que, o período sensório-
motor representa a conquista, através da percepção e dos movimentos, de todo 
universo prático que cerca a criança. Isto é, a formação dos esquemas sensoriais-
motores irá permitir ao bebê a organização inicial dos estímulos ambientais, 
permitindo que, ao final do período, ele tenha condições de lidar, embora de modo 
rudimentar, com a maioria das situações que lhe são apresentadas (RAPPAPORT, 
1981, p.66) “[...] Este estágio envolve aumentos no número e na complexidade de 
capacidades sensoriais (input) e motoras (output) durante a infância – 
aproximadamente do nascimento a cerca de 18-24 meses de idade [...]”. (TEIXEIRA, 
2015). È no estágio Operatório Concreto, em que as crianças não só têm ideias e 
memórias dos objetos, mas também podem realizar operações mentais. [...] 
aproximadamente dos 7 ou 8 anos até os 11 ou 12 anos de idade, as crianças tornam-
se capazes de manipular mentalmente as representações internas que formaram, 



 

durante o período pré-operatório. Em outras palavras, eles agora não só têm ideias e 
memórias dos objetos, mas também podem realizar operações mentais com essas 
ideias e memórias (TEIXEIRA, 2015). 
 RAPPAPORT, Clara Regina; FIORI, Wagner da Rocha; DAVIS, Cláudia. Psicologia do 
Desenvolvimento. São Paulo: EPU, 1981. 
TEIXEIRA, Hélio. Teoria do Desenvolvimento Cognitivo de Jean Piaget. 2015. 
Disponível em: http://www.helioteixeira.org. 

Agente de Serviços 
Financeiros / 02 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA D) É CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA 
"No trecho do texto "Não sei se a terapia de choque vai funcionar, mas ao menos ele 
vai perder a antipatia pelos tucanos.", a personagem expõe", TENDO COMO RESPOSTA 
A ALTERNATIVA "C) sua incerteza.". NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO, HÁ MANIFESTAÇÃO 
DE INCERTEZA AO EXPRESSAR DUAS IDEIAS: 1) "NÃO SEI SE A TERAPIA DE CHOQUE 
VAI FUNCIONAR", MANIFESTANDO INCERTEZA DEFINIDA; 2) "AO MENOS VAI 
PERDER A ANTIPATIA PELOS TUCANOS", TAMBÉM MANIFESTANDO INCERTEZA A 
PARTIR DA EXPRESSÃO "AO MENOS", QUE NÃO QUALIFICA CERTEZA, SEGURANÇA, 
INCONTINGÊNCIA. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL. 

Agente de Serviços 
Financeiros / 02 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ AMBIGUIDADE NA FORMULAÇÃO DA QUESTÃO. A 
QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que é não é correto sobre o termo destacado na 
proposição do texto "Feito isso, saiu voando pela bela tarde de outono no parque 
Lage.".", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "B) É elemento catafórico com 
função de retomada textual.". A QUESTÃO APRESENTA DESVIO DE DIGITAÇÃO COM A 
APRESENTAÇÃO DO TERMO "É" EM DUPLICIDADE NA EXPRESSÃO "O QUE É NÃO É 
CORRETO". NO CONTEXTO DA QUESTÃO E DAS ALTERNATIVA OFERECIDAS, A ÚNICA 
POSSÍVEL DE NÃO SER CORRETA É A ALTERNATIVA "B) É elemento catafórico com 
função de retomada textual.", POIS AS DEMAIS ESTÃO CORRETAS AO ENUNCIADO 
OFERECIDO PARA ANÁLISE. ASSIM, MESMO COM O DESVIO DE DIGITAÇÃO, A 
COMPRENSÃO DA SOLICITAÇÃO EXARADA NA QUESTÃO É EFETIVADA. DESSA 
FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL. 

Agente de Serviços 
Financeiros / 09 

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS B) 
E C). 

Agente de Serviços 
Financeiros / 16 

DEFERIDO: ANULE-SE A REFERIDA QUESTÃO. 

Agente de Combate as 
Endemias / 08 

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS C) 
E D). 

Auxiliar de Enfermagem / 15 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO 
Auxiliar de Enfermagem / 17 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO 
Auxiliar de Enfermagem / 19 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO. 
Professor I - (Educação 
Infantil/creche e pré-escola) / 
01 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E C) SÃO CORRETAS. A 
QUESTÃO SOLICITA "No texto, a expressão que demonstra a personagem materna ser 
atenta é", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "A) "pela vibração nova que eu 
podia sentir na casa"." A ALTERNATIVA "B) "o calor que me subia pelo corpo"." 
DEMONSTRA QUE A MÃE SENTE COMO É O SEU CORPO, MAS NÃO REPRESENTA "SER 
ATENTA" COMO MÃE. A ALTERNATIVA "C) "sabia que meu filho atravessara a sala"." 
É UM FATO DA ATITUDE DA MÃE, DEMONSTRADO NO CONTEXTO DO TEXTO "Ele 
chegou, e, sem precisar mover a cabeça, sabia que meu filho atravessara a sala", EM 
QUE A MÃE TEM A ATITUDE VER MOVER A CABEÇA E VER E SENTIR QUE O FILHO 
ATRAVESSARA A SALA, ASSIM, NÃO É SER 
ATENTA, MAS CONSTATAR UM FATO DA NARRATIVA. DESSA FORMA, MANTENHA-
SE O GABARITO OFICIAL. 

Professor Adjunto / 06 DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS: A) 



 

E D). 
Professor II - (anos iniciais do 
ensino fundamental) / 02 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A). A QUESTÃO SOLICITA 
"Na proposição do texto "Mas aí eu percebi que ele também não 
era daqui", o termo "aí" é classificado como", TENDO COMO RESPOSTA A 
ALTERNATIVA "B) advérbio.". NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO, O TERMO "AÍ" ALTERA  O 
VERBO PERCEBER (AÍ EU PERCEBI), COM O SENTIDO DE "ENTÃO" (ENTÃO EU 
PERCEBI), NA POSIÇÃO DE ADVÉRBIO. NA PROPOSIÇÃO, O TERMO NÃO É UMA 
INTERJEIÇÃO, POIS NÃO EXPRESSA POR SI UM SENTIMENTO. DESSA FORMA, 
MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.  

Professor II - (anos iniciais do 
ensino fundamental) / 05 

INDEFERIDO: O RECURSO ALEGA QUE TODAS AS ALTERNATIVAS SÃO CORRETAS. A 
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há verbos 
que não são abundantes.", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "C) Abolir, 
aturdir, corrigir."., POIS OS VERBOS "ABOLIR" E "ATURDIR" SÃO DEFECTIVOS, ISTO É, 
NÃO TÊM A CONJUNGAÇÃO COMPLETA. NAS DEMAIS ALTERNATIVAS, OS DEMAIS 
VERBOS SÃO ABUNDANTES, OU SEJA, TÊM DUAS OU MAIS FORMAS EQUIVALENTES, 
GERALMENTE NO PARTICÍPIO. DESSA FORMA, MANTENHA-SE 
O GABARITO OFICIAL. 

Professor II - (anos iniciais do 
ensino fundamental) e 
Professor III - (Educação 
Física) / 06 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVA A) E D) SÃO CORRETAS, 
AFIRMANDO-SE QUE "Síria", COM AS FORMAS ADJETIVAS "sírio, siríaco" SÃO 
ADJETIVOS PÁTRIOS. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa cujo país 
apresenta mais de uma forma de adjetivo pátrio.", TENDO COMO RESPOSTA A 
ALTERNATIVA "D) Holanda.", COM OS ADJETIVOS PÁTRIOS "HOLANDO" E "BATAVO". 
A ALEGAÇÃO APRESENTADA PELO RECURSO CONSTATA QUE A CLASSIFICAÇÃO 
COMO "ADJETIVOS PÁTRIOS" PARA SÍRIA E HOLANDA NÃO É 
COERENTE PELA GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESA, UMA VEZ QUE, PARA SÍRIA, 
OS ADJETIVOS MENCIONADOS SÃO CLASSIFICADOS COMO "ADJETIVOS GENTÍLICOS", 
COM DIFERENÇAS EM SEUS SIGNIFICADOS. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O 
GABARITO OFICIAL. 

Professor II - (anos iniciais do 
ensino fundamental) / 11 

INDEFERIDO: Ver Lei Orgânica Municipal. 

Professor III - (AEE - 
Atendimento Educação 
Especializado) / 01 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É B). A QUESTÃO SOLICITA 
"No trecho do texto "o certo seria desligar imediatamente aquele aparelho do 
demônio", há o emprego de", TENDO COMO RESPOSTA A 
ALTERNATIVA "A) metáfora.". NO TRECHO DO TEXTO, HÁ O EMPREGO DE 
METÁFORA, ISTO É, EMPREGO DE PALAVRA FORA DE SEU SENTIDO NORMAL, 
TOMANDO-SE POR BASE SUA ANALOGIA: "APARELHO DO DEMÔNIO", ISTO É, 
APARELHO DIABÓLICO, DO MAL, DEMONÍACO, EM COMPARAÇÃO AO DEMÔNIO, AO 
MAL. A ALTERNATIVA "B) metonímia." NÃO É CORRETA, POIS METONÍMIA É A 
SUBSTITUIÇÃO DE UM NOME POR OUTRO EM VIRTUDE DE HAVER ENTRE ELES 
ALGUM RELACIONAMENTO. NO TEXTO, O APARELHO NÃO SE RELACIONA AO 
DEMÔNIO, MAS É COMPARADO A ELE, PORTANTO, É UMA METÁFORA. DESSA 
FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL. 

Serviços Gerais I / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ DESVIO DE GRAFIA NA ALTERNATIVA "D) O 
champanha.". A QUESTÃO NÃO ABORDA SOBRE DESVIO DE ORTOGRAFIA. A 
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa que não é correta quanto ao gênero do 
substantivo.", TENDO COMO RESPOSTA "B) O cal.". OS DICIONÁRIOS DE LÍNGUA 
PORTUGUESA GRAFAM "Champanha: substantivo masculino ou feminino. 1. 
[Enologia] Vinho espumante produzido na região francesa de Champagne. 2. [Por 
extensão] [Enologia] Vinho espumante semelhante a esse vinho. ("CHAMPANHA", in 
Dicionário Priberam da Língua Portuguesa [em linha], 2008-2023,  



 

https://na01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdicionario.pri
beram.org%2FCHAMPANHA&data=05%7C01%7C%7Ce2d8e75d939c4835d2fc08dbf
5816fa4%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638373708506682
125%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJ
BTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=nGgiIzoOlL2s260Fi
3Xg3g%2Bgr9ttvTinE7ynIXwZ7Ng%3D&reserved=0.). DESSA FORMA, MANTENHA-
SE O GABARITO OFICIAL. 

Serviços Gerais III / 10 DEFERIDO: ALTERE-SE O GABARITO PARA ALTERNATIVA A). 
 

Atenciosamente, 
 
 

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


